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ABSTRAKT

V této bakalářské práci bude analyzována situace společnosti GELPO s. r. o. Společnost

zde bude charakterizována a budou určeny základní cíle, kterých chce společnost

dosáhnout. Dále zde budou uvedeny základní produkty společnosti a hlavní odběratelé.

Pomocí finanční analýzy bude zhodnocena situace podniku v roce 2013. Dále bude

navrhnut krátkodobý finanční plán na rok 2014, kterým se bude společnost řídit. Bude zde

navrhnuta rozvaha, výkaz zisku a ztráty a zhodnocen tok peněžních prostředků. Součástí

této práce budou návrhy a doporučení pro zlepšení situace společnosti. Tento plán by měl

společnosti pomoct v určování budoucího vývoje.

Klíčová slova: finanční plánování, finanční plán, finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku

a ztráty, tok peněžních prostředků

ABSTRACT

A situation of company GELPO s. r. o. is going to be analyzed in this bachelor thesis. This

thesis is going to feature company’s description and fundamental goals that the company

desires to achieve. Furthermore the company’s main products and customers are going to

be listed. Company’s situation in 2013 is going to be inspected with financial analysis.

Next step is going to be a draft of short-term financial plan for 2014 which the company is

going to follow. A profit and loss account is going to be proposed along with balance-sheet

and an evaluation of cash flow is going to be done. Suggestions and proposals for

improving the company’s situation are also going to be a part of this thesis. This plan

should help the company in its future development.

Keywords: financial planning, financial plan, financial analysis, balance sheet, profit and

loss account, cash flow statement
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je sestavení ročního finančního plánu společnosti GELPO

s. r. o. Základní prameny, ze kterých budou čerpány informace pro tvorbu finančního

plánu, jsou výkazy společnosti za rok 2013 a další interní dokumenty společnosti. V této

práci bude vycházeno ze stanovených cílů, kterých chce dosáhnout management

společnosti v roce 2014. Hlavní metoda, která bude v této práci použita, je rozbor dat roku

2013 a předpoklad jejich změn v roce 2014.

Finanční plán je produktem finančního plánování a zachycuje vývoj financí firmy. Jedná se

o zjednodušený model budoucích stavů a toků ve finančním systému firmy.

Společnost GELPO s. r. o. je výrobní společností, ve které je zpracována pryžová drť na

desky, dlažbu a tvarové dlaždice a také na odhlučňovací systémy. Tato firma je součástí

skupiny REC Group s.r.o., která je složena ze sedmi společností. Sídlo společnosti se

nachází v Uherském Brodě, provozovna je však v Bohuslavicích u Zlína.

První částí této práce bude teoretický úvod do problematiky finančního plánování

a finanční analýzy, který bude vycházet ze studia a nastudování odborné literatury. Budou

zde uvedeny základní charakteristiky finančního plánování a finanční analýzy, a dále se

tato práce bude zabývat krátkodobým finančním plánem.

V další části bude charakterizována společnost GELPO s. r. o., budou zde uvedeny

základní produkty společnosti, její odběratelé a používané technologie. Dále budou

rozebrány silné a slabé stránky společnosti a vytvořena swot analýza. Součástí této

kapitoly budou i vize a plány společnosti na rok 2014.

Třetí část bude zaměřena na finanční analýzu společnosti v roce 2013. Bude obsahovat

vertikální analýzu rozvahy a výkazu zisku a ztráty a dále pak analýzu poměrovými

ukazateli se stručným hodnocením výsledků.

V následující části budou analyzovány výkazy společnosti v roce 2013 a stanoveny jejich

změny v roce 2014. Snahou této práce bude důsledné zachycení změn všech hlavních

položek výkazů. Závěrem budou sestaveny hlavní účetní výkazy společnosti na rok 2014.

V poslední části práce bude zhodnocena situace společnosti a navrhnuta případná opatření

vedoucí ke zlepšení současného stavu, která by měla vést k efektivnímu řízení společnosti

a určování budoucího vývoje.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ

Finanční plánování (rozpočtování) se řadí stejně jako finanční analýza, účetnictví

a kalkulace k základním nástrojům finančního řízení firem. Obecně je možné definovat

plánování jako činnost zabezpečující spojení mezi současnou situací a takovou, které by se

mělo dosáhnout v budoucnu. Představuje rozhodovací proces spočívající v navrhování,

hodnocení a výběru cílů a odpovídajících prostředků k jejich dosažení. Firemní cíle jsou

soustřeďovány na vztah firmy ke kapitálovému trhu. Dosažení cílů je firmou plánováno

pomocí potřeby zdrojů a jejich užití v oblasti investic, výzkumu a vývoje, personalistiky

a marketingu. (Sedláček, 2001, s. 161)

Finanční plánování je nutné, protože finanční a investiční rozhodnutí jsou vzájemně

ovlivňována a neměla by být činěna nezávisle. Pomocí finančního plánování je také možné

určit konkrétní cíle pro motivaci manažerů a obdržet normu pro měření jejich výkonnosti.

(Brealey, 2000, s. 777)

Jak uvádí Brealey (2000, s. 777–778) finanční plánování je proces, který se skládá z:

1. analýzy finančních a investičních možností, které jsou firmě k dispozici,

2. promítnutí budoucích důsledků současných rozhodnutí,

3. zvolení určitých alternativ,

4. měření následné výkonnosti v porovnání s cíli stanovenými plánem.

Informace pro finanční plánování jsou získávány podnikem jak z vnitřních zdrojů, kterými

jsou převážně účetní informace, tak ze zdrojů vnějších. Po analýze údajů a zpracování

plánu, ve kterém jsou definované cíle, jsou zvoleny cesty, jak těchto cílů dosáhnout, příp.

různé varianty. (Kislingerová, 2010, s. 131)

Podle Kislingerové (2010, s. 132) existují 3 požadavky na efektivní finanční plánování:

1. prognózování,

2. nalezení optimálního finančního plánu,

3. aktualizace finančního plánu.

„Prognózy se soustřeďují na nejpravděpodobnější budoucí situace (Kislingerová, 2010, s.

132).“
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Modely finančního plánování jsou často užívány finančními plánovači ke zjišťování

následků alternativních finančních strategií. Tyto modely jsou různé složitosti. Jsou

používány, protože pomáhají v procesu finančního plánování tím, že zlevňují

a zjednodušují vypracování pro forma finančních výkazů. (Brealey, 2000, s. 782)

Úkoly finančního plánování

Úkolem finančního plánování je předvídání potřeby finančních zdrojů k financování

majetku podniku, zajištění likvidity a udržení finanční rovnováhy celého podniku. Jsou jím

předvídány i určité problematické situace, ke kterým by v závislosti na budoucím vývoji

mohlo docházet. Finančním plánováním jsou brány v úvahu možné alternativy budoucího

vývoje ve snaze se předcházet možným rizikům. Jsou jím prognózovány vnitřní i vnější

rizika, která by mohla v budoucnu ohrozit, a snaha omezit finanční riziko. (Hrdý a Horová,

2009, s. 140)

1.1 Principy a zásady finančního plánování

Má-li být finanční plánování, resp. finanční plány plněny, je nutné v procesu finančního

plánování respektování určitých základních principů a zásad (Landa, 2007, s. 110)

Principy finančního plánování

Landa (2007, s. 110) ve své knize uvádí tyto principy:

1. princip preference peněžních toků,

2. princip respektování faktoru času,

3. princip respektování a minimalizace rizika,

4. princip optimalizace kapitálové struktury.

Zásady finančního plánování

„Reálnost hodnot uvedených ve finančním plánu se pozná především podle toho, jakým

způsobem jsou dodržovány zásady finančního plánování: systematičnosti, úplnosti,

přehlednosti, periodičnosti, pružnosti a klouzavosti (Marek, 2009, s. 501).“

Postup práce finančního plánovače je možno rozdělit do čtyř postupných kroků:

1. stanovení metody plánování, plánového horizontu a velikost jednoho plánovaného

období,

2. sběr dat z účetnictví, z ostatních ekonomických plánů, z makroekonomických

prognóz a z ostatních zdrojů,
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3. provedení finanční analýzy

4. sestavení finančního plánu

5. kontrola plnění plánu (Marek, 2009, s. 503−504).

1.2 Metody finančního plánování

V podnikové praxi je možné v současnosti rozeznat tři základní metody finančního

plánování: metodu intuitivní, metodu statistickou a metodu kauzální. (Marek, 2009, s. 504)

Metoda intuitivní

Při této metodě se vychází ze zkušeností a subjektivních odhadů finančního plánovače.

Jedná se o promítnutí kauzálních vztahů čistě v hlavě plánovače. Nebezpečím je jednak


[…]


vnímána investory a finančními institucemi jako riziková, přesto však ovládající a řídící

osoba toto riziko podstupuje a financuje tuto společnost dle sjednaných podmínek

s ohledem na své zájmy.

Přestože se jedná o výrobní společnost, jsou zde vykazovány poměrně nízké ukazatele

aktivity. Jde zejména o ukazatele obratu zásob a doby obratu zásob. Ukazatel obratu zásob

zachycuje rychlost, s jakou se vyrobí, uskladní a prodají výrobky společnosti za rok.

V roce 2013 byly zásoby společnosti otočeny pouze 7,77 krát za rok, což je velmi málo.

Společnost by měla usilovat o zvyšování tohoto ukazatele. Druhý pohled vyjadřuje doba

obratu zásob, která stanoví počet dnů, po které jsou zásoby vázány v podnikání do doby

jejich spotřeby. U společnosti to bylo v roce 2013 necelých 47 dní a snahou společnosti by

mělo být snížení počtu těchto dní. Z hlediska efektivnosti výrobního procesu se firma snaží

vyrábět své výrobky na sklad i v období, kdy společnost nemá přesně definované zakázky

(sezónní poptávka po výrobcích). Technologické parametry výrobků neomezují jejich dobu

skladování a užitné vlastnosti.

Podobně nízké hodnoty vykazuje i v oblasti ukazatelů likvidity, které jsou i pod hranicí

kritické hodnoty. Znamená to, že i kdyby společnost proměnila všechen svůj oběžný

majetek v peníze, nebyla by schopna pokrýt své krátkodobé závazky. Jediná možnost ve

zvýšení tohoto ukazatele je vidět v postupném snižování krátkodobých závazků.

Firma působí na trhu s pryžovými výrobky. Jelikož je neustále zvyšována konkurence

společnosti, měla by se snažit expandovat na nové trhy a spolupracovat se zahraničím.

Další z možností je pak účast na veřejných zakázkách a jejich realizace. Těmi by se mohla

společnost dostat do širšího povědomí veřejnosti.
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Jeden z kroků navýšení poptávky po výrobcích firmy lze vidět v rozšíření jejího sortimentu

a neustálém zkvalitňování parametrů. Firma by se měla zaměřit nejen na výrobu, ale i na

realizaci projektů, v nichž může uplatnit své výrobky. Jedná se např. realizaci dětských

hřišť, montáž odhlučňovacích a protivibračních systémů apod.

Oblast reklamy a propagace každé společnosti je v dnešní době nezbytnou součástí její

existence. Je mnoho způsobů, jak je možné své výrobky a služby propagovat. Společnost

GELPO s. r. o. by se měla zaměřit na obce, krajské organizace, projekční kanceláře

a organizace technických služeb, které by začlenily do svých projektů výrobky společnosti.

Dalším může být reklama v médiích, např. v televizi a na rozhlasových stanicích formou

krátkých shotů. Jinou variantou reklamy může být rozesílání propagačních letáků

společnosti, včetně sortimentu výrobků, prostřednictvím distribučních kanálů různých

společností až ke konečnému spotřebiteli. Je možné také vylepit propagační letáky na

veřejně přístupné místa v okolí společnosti, např. zastávky, reklamní plochy a vitríny. Ze

strategického hlediska by firma mohla uvažovat o spolupráci s významným partnerem,

jehož prostřednictvím by byla propagována. Není však jasné, do jaké míry by byl tento

záměr akceptován skupinou REC Group s. r. o., do které firma patří.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvoření ročního finančního plánu společnosti GELPO s. r. o. na

základě účetních výkazů roku 2013 s přihlédnutím k cílům, které byly společností

stanoveny. Finanční plán by měl přinést představu o ekonomickém vývoji společnosti

a sloužit jako nástroj realizace cílů společnosti.

V první části práce byl uveden teoretický základ oblasti finančního plánování a finanční

analýzy po prostudování odborné literatury. Byly uvedeny principy a zásady finančního

plánování, metody, kroky a definovány pojmy finanční plán a jeho druhy. V závěru byla

popsána tvorba krátkodobého finančního plánu. V oblasti finanční analýzy byly uvedeny

vzorové výpočty jednotlivých ukazatelů.

V další části byla charakterizována výrobní společnost GELPO s. r. o., definovány její

základní produkty, odběratelé a používané technologie. Dále jsou zde vyjmenovány silné

a slabé stránky společnosti, co společnost ohrožuje a jaké má příležitosti. Na základě

konzultace s vedením společnosti jsou zde uvedeny vize a plány společnosti, kterých chce

v roce 2014 dosáhnout. Tyto plány byly podkladem pro výhled na rok 2014.

Třetí část této práce je zaměřena na situaci společnosti v roce 2013, která je podrobena

finanční analýze. Analýza byla provedena pomocí různých ukazatelů a její výsledky jsou

shrnuty v kapitole návrhů a doporučení s přidaným komentářem. Hlavním výsledkem

provedené analýzy je zjištění, že je společnost financována převážně z cizích zdrojů,

a proto se může jevit jako riziková.

V následující části je obsažen rozbor jednotlivých položek účetních výkazů a rozdíl mezi

lety 2013 a 2014. Jako výsledek je sestaven výkaz zisku a ztráty, rozvaha a cash flow na

rok 2014.

V poslední části je zhodnocena situace společnosti, která vyplývá z provedené finanční

analýzy. Jsou zde uvedeny návrhy a doporučení v oblasti výroby a zásob, financování,

propagace a reklamy a možnosti proniknutí na nové trhy a do povědomí široké veřejnosti.

Jedná se převážně o:

 expanzi na nové trhy a účast na veřejných zakázkách,

 rozšíření sortimentu výroby a neustálé zkvalitňování parametrů výrobků,

 propagaci v médiích, rozesílání propagačních letáků nebo jejich vylepování

 případnou spolupráci s významným partnerem.
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