## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Martina Jandíková**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Petra Brázdilová**

Ak. rok:

**2013/2014**

Téma BP:

**Roční finanční plán společnosti GELPO s.r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 5
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>34</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku plánování, cílem práce je sestavit roční finanční plán společnosti GELPO s.r.o.

Teoretická část charakterizuje finanční plánování – principy a zásady, metody, fáze plánování a tvorbu krátkodobého finančního plánu. V dalších kapitolách je popsána finanční analýza, její uživatelé, zdroje, metody.

Praktická část nejprve charakterizuje společnost GELPO s.r.o., její produkty, technologie, odběratele, rovněž je sestavena SWOT analýza. Následující kapitoly jsou věnovány finanční analýze společnosti za r. 2013, její výsledky jsou využity při sestavení finančního plánu na r. 2014. V této části jsou rozepsány položky účetních výkazů – jejich dosažené hodnoty r. 2013 a plánované hodnoty r. 2014. Následně je zařazena i celá plánovaná rozvaha a výkaz zisku a ztráty – z formálního hlediska by tyto výkazy měly být obsaženy v příloze.

Návrhy a doporučení uvedené v poslední kapitole by bylo vhodné více konkretizovat.

### Otázky k obhajobě:

1. Na základě jakých informací byl plán obratu na r. 2014 stanoven na 35 mil. Kč? Firma má na r. 2014 uzavřeny nějaké smlouvy s odběrateli? S jakou pravděpodobností bude plánovaný obrat dosažen? (Váš odhad)
2. V návrzích doporučujete expandovat na zahraniční trhy – jakým způsobem by tento návrh měla firma realizovat? Má již nějaké kontakty na zahraniční partnery?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14.5.2014

-----
podpis hodnotitele BP